INDICAÇÃO Nº 25/2021

EXMA. SRA:

ODETE MARIA ANDRIONI NORA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES.

DESCANSO - SC

Senhora Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, efetue a construção de uma ponte de concreto com

tubos de no mínimo 1,5m de diâmetro sobre o Rio Macaco, na estrada que liga o bairro

Antônio Rech a estrada geral da Linha Gaúcha.

JUSTIFICATIVA

Devido ao trânsito de carros, caminhões e máquinas agrícolas

que utilizam essa travessia e de moradores que fazem parte da comunidade do bairro

Antônio Rech, utilizam diariamente esse trajeto e que há anos vem reivindicando esta

ponte, pois quando chove não há condições de trafegar no local, também há pessoas que

utilizam para se deslocar até o trabalho, como exemplo, na empresa Grill alimentos e na

Associação Cooper A1. Importante ressaltar que tempos atrás havia uma pinguela que

servia de travessia, mas devido ao tornado ela foi destruída, sendo assim, quem trafega a

pé precisa passar por dentro do rio descalço.

Vale lembrar também que esta estrada serve de atalho para

quem se desloca da linha gaúcha até a cidade.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 02 de março de 2021

Vereador (Autor) Paulo Henrique Burin

Vereador Mateus Bolsoni

Vereador Giovani Busnello Viera

Vereadora Marise Teresinha Previde Giombelli